— 1 —

上 海 健 康 医 学 院 文 件

沪健医教务〔2018〕2 号

关于印发《2018 年上海健康医学院转专业
实施方案》的通知

各二级学院（部）、部门：

为贯彻以学生为本的教育理念，满足学生个性发展需要，根

据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）和上海健

康医学院《全日制本科生学籍管理规定（试行）》、《全日制专科

生学籍管理规定（试行）》、《上海健康医学院学生转专业实施办

法（试行）》，结合学校和各学院工作实际，进一步规范学生转专

业工作，维护教育公平公正和学生合法权益，特制定《2018 年

上海健康医学院转专业实施方案》，经校 2018 年第 13 次校长办

公会审议通过，请遵照执行。

附件：2018 年上海健康医学院转专业实施方案

上海健康医学院

2018 年 4 月 23 日

— 2 —

附件

2018 年上海健康医学院转专业实施方案
为贯彻以学生为本的教育理念，满足学生个性发展需要，根

据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）和上海健

康医学院《全日制本科生学籍管理规定（试行）》、《全日制专科

生学籍管理规定（试行）》、《上海健康医学院学生转专业实施办

法（试行）》，结合学校和各学院工作实际，进一步规范学生转专

业工作，维护教育公平公正和学生合法权益，特制定本实施方案。

一、工作机构

（一）成立转专业选拔与认定工作小组

各学院成立转专业选拔与认定工作小组，由组长 1-2 名，副

组长 1-2 名，成员 2-5 名组成，秘书 1-2 名，组长为各学院院长

或书记，副组长为学院教学副院长或副书记，成员为各专业负责

人或教研室主任及骨干教师，秘书为各学院院办工作人员或兼职

教学秘书。

（二）工作小组职责

工作小组的总体工作职责为负责集体讨论制定学院转专业

工作的实施计划，组织、协调转专业选拔与认定相关工作，明确

分工，责任到人。

二、转专业条件

（一）学生有下列情况之一者，可于一年级的第二学期末提

出转专业申请：

1.学生对其他专业确有兴趣和专长（须提供第一学年在报刊

— 3 —

文章、学术科研成果、获奖证书等证明材料）；

2.创业休学后复学的学生，因自身情况需要转专业；

3.参军退役后复学的学生，因自身情况需要转专业；

4.入学后发现患有某种疾病或生理缺陷，经学校指定医院检

查证明，不能在原专业学习，但尚能在本校其他专业继续学习；

5.确有某种特殊困难，不转专业无法继续学习。

符合以上情况 1、2 的，简称第一类转专业；符合以上情况

3、4、5 的，简称第二类转专业。

（二）学生有下列情况之一者，不予考虑转专业：

1.就读专科起点本科的学生；

2.以特殊招生形式录取的学生，含艺术类、体育类、高水平

艺术团、高水平运动队等招生形式录取的学生；

3.申请转入或转出国家有相关规定或者录取前与学校有明

确约定的专业，含定向委培专业、中高职教育贯通培养专业等；

4.由低学历层次申请转入高学历层次；

5.由四年制专业申请转入五年制专业；

6.累计平均绩点<3.0 的学生（申请第二类转专业的学生除

外）；

7.已有转学或转专业经历的学生；

8.应予退学的学生；

9.正在休学、保留学籍或保留入学资格的学生；

10.在校期间受过违纪处分的学生。

— 4 —

三、招收专业和计划转专业人数

表 1 本科层次招收专业和计划转专业人数表

学院 层次 专业 拟接收人数

护理与健康管理学院 本科 护理学 14

护理与健康管理学院 本科 健康服务与管理 3

康复学院 本科 康复治疗学 2

药学院 本科 药学 9

医学技术学院 本科 医学检验技术 6

医学技术学院 本科 卫生检验与检疫 3

医疗器械学院 本科 生物医学工程 10

医疗器械学院 本科 临床工程技术 3

医学影像学院 本科 医学影像技术 3

表 2 专科层次招收专业和计划转专业人数表

学院 层次 专业 拟接收人数

护理与健康管理学院 专科 护理 15

护理与健康管理学院 专科 护理（中美合作方向） 4

护理与健康管理学院 专科 助产 3

康复学院 专科 康复工程技术 1

药学院 专科 药学 6

药学院 专科 中药学 2

医学技术学院 专科 医学营养 3

医学技术学院 专科 口腔医学技术 2

医学技术学院 专科 眼视光技术 3

医疗器械学院 专科
精密医疗器械技术

（精密医疗器械方向）
3

医疗器械学院 专科
医疗器械维护与管理

（临床工程技术、中日合作方向）
3

医学影像学院 专科
医疗设备应用技术

（医学影像设备方向）
5

医学影像学院 专科 医学影像技术 2

注：

— 5 —

1.根据《上海健康医学院学生转专业实施办法（试行）》，本

科生转专业不降级，专科生转专业降入下一年级。

2.根据《上海健康医学院学生转专业实施办法（试行）》，各

学院应控制第一类转专业学生人数，各专业转出与转入的学生人

数原则上均不得超过本专业当年招生数的 5%；第二类转专业学

生不受上述计划限制。

3.对第一类转专业，允许申请转出的学生人数上限为本专业

当年招生数的 10%，若超出限定人数，则根据申请转出学生的第

一学期平均绩点高低确定允许转出的学生名单；若绩点相同，则

比较第一学期必修课成绩平均分的高低。

四、转专业资格审核

学生在教务处网站下载《上海健康医学院转专业申请表》，

填写并提供相关证明材料，交至学生所在学院，学院填写审核和

推荐意见。

学生持申请表及佐证材料至教务处、学生处、卫生保健部等

签署审核意见。

五、选拔与认定的方式及规则

（一）第一类转专业学生的选拔方式

第一类转专业选拔考核总成绩（含笔试和面试）为 100 分，

60 分以下视为不及格，不予转专业。

表 3 本科层次第一类转专业选拔与认定方式

学
院

专业
选拔

方式
分值 内容 总分 选拔规则

护
理
与
健

康
管
理
学

院

护理学、

健康服务

与管理

笔试 70 分 正常人体学+疾病学基础（综合卷） 100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。若分

数相同，根据正常人体学成绩得

分排出先后，还有同分的根据面

— 6 —

学
院

专业
选拔

方式
分值 内容 总分 选拔规则

试中的沟通能力平均得分排出先

后
面试 30 分

对专业的认知（10 分）

沟通能力等人文素养（20 分）

康
复
学
院

康复治疗

学

笔试 50 分 生理学（40%）+正常人体学（60%）

100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。若总

分相同，根据一年级外语学科成

绩排出先后。面试 50 分

考察学生的康复理念、分文关怀、

人际沟通、团队合作等职业基本素

养

药
学
院

药学

笔试 50分 医用化学（含无机化学、有机化学）

100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。如测

试总分相同，根据笔试成绩排出

先后。
面试 50 分

考察学生的专业适应性、综合素养、

沟通交流能力等

医
学
技
术
学
院

医学检验

技术、

卫生检验

与检疫

笔试 50 分 医用化学（50%）+英语（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。如测

试总分相同，根据第一学期课程

平均绩点排出先后。面试 50 分

考察学生的综合素质、转专业动机

与学习愿景、个人的学习态度与价

值观、学业规划、专业认知、专业

兴趣、专业潜质等

医
疗
器
械
学
院

生物医学

工程、

临床工程

技术

笔试 50 分 高等数学（50%）+英语（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。总成

绩相同并超出录取名额时，由考

核小组根据综合表现投票决定最

后一名录取人选。面试 50 分

考察学生是否有转入专业学习的特

长或相关获奖证书，转专业的原因，

外语水平等

医
学
影
像
学
院

医学影像

技术

笔试 50 分 高等数学（50%）+英语（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排序，

根据拟接收人数进行选拔。总成

绩相同并超出录取名额时，由考

核小组根据综合表现投票决定最

后一名录取人选。面试 50 分

考察学生是否有转入专业学习的特

长或相关获奖证书，转专业的原因，

外语水平等

表 4 专科层次第一类转专业选拔与认定方式

学
院

层
次

专业
选拔

方式
分值 内容 总分 选拔规则

与
健

康
管

理
学

专
科

护理、

护理（中美

合作方向）、

笔试 60 分 英语（60 分） 100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。若分数相同，根据英语

— 7 —

学
院

层
次

专业
选拔

方式
分值 内容 总分 选拔规则

助产 成绩得分排出先后，还有同

分的根据面试中的沟通能力

平均得分排出先后。
面试 40 分

对专业的认知（20 分）

沟通能力等人文素养（20 分）

康
复
学
院

专
科

康复工程技

术

笔试 50 分 机械制图（50%）+高等数学（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。若总分相同，根据一年

级外语学科成绩排出先后。
面试 50 分

考察学生的康复理念、分文关怀、

人际沟通、团队合作等职业基本素

养

药
学
院

专
科

药学、

中药学

笔试 50 分 医用化学（含无机化学、有机化学）

100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。如测试总分相同，根据

综合素养成绩排出先后。
面试 50 分

考察学生的专业适应性、综合素

养、沟通交流能力等

医
学
技
术
学
院

专
科

医学营养、

口腔医学技

术、

眼视光技术

笔试 50 分

医学营养专业：医用化学知识

口腔医学技术：色彩形态基础

眼视光技术：光学基础

100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。如测试总分相同，根据

第一学期课程平均绩点排出

先后。
面试 50 分

考察学生的综合素质、转专业动机

与学习愿景、个人的学习态度与价

值观、学业规划、专业认知、专业

兴趣、专业潜质等

医
疗
器
械
学
院

专
科

精密医疗器

械技术（精

密医疗器械

方向）、

医疗器械维

护与管理

（临床工程

技术，中日

合作方向）

笔试 50 分 高等数学（50%）+英语（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。总成绩相同并超出录取

名额时，由考核小组根据综

合表现投票决定最后一名录

取人选。

面试 50 分

考察学生是否有转入专业学习的

特长或相关获奖证书，转专业的原

因，外语水平等

医
学
影
像
学
院

专
科

医疗设备应

用技术（医

学影像设备

方向）、

医学影像技

术

笔试 50 分 高等数学（50%）+英语（50%）

100 分

按测试总分从高分到低分排

序，根据拟接收人数进行选

拔。总成绩相同并超出录取

名额时，由考核小组根据综

合表现投票决定最后一名录

取人选。

面试 50 分

考察学生是否有转入专业学习的

特长或相关获奖证书，转专业的原

因，外语水平等

（二）第二类转专业学生的认定方式（退役士兵不受此条限

制）

第二类转专业认定考核面试成绩为 100 分，60 分以下视为

不及格，不予转专业。

表 5 第二类转专业认定方式

学院
选拔

方式
内容 总分

护理与健康管理学院 面试 考察学生对专业的认知、沟通能力等人文素养 100 分

— 8 —

学院
选拔

方式
内容 总分

康复学院 面试
考察学生的康复理念、人文关怀、人际沟通、团队合作

等职业基本素养
100 分

医学技术学院 面试
考察学生的转专业动机与学习愿景、个人的学习态度与

价值观、语言表达能力及专业知识水平等
100 分

药学院 面试 考察学生的专业适应性、综合素养、沟通交流能力等 100 分

医疗器械学院 面试 考察学生的专业适应性、综合素养、沟通交流能力等 100 分

医学影像学院 面试 考察学生的专业适应性、综合素养、沟通交流能力等 100 分

六、办理流程
表 6 转专业办理流程

序

号
时间 事项 负责部门（人）

1 2018 年 5 月 7 日-5 月 11 日 学生转专业咨询 各学院受理点

2 2018 年 5 月 14 日-5 月 18 日 学生提交转专业申请 各学院受理点

3 2018 年 5 月 21 日-6 月 1 日

资格审核

审核流程：学院对转出学生资格进行

审核，审核通过后，学生持转专业申

请表至教务处、学生处、卫生保健部

和财务处进行其他资格审核；审核通

过，由学生提交申请表至转入学院。

学生所在学院

教务处

学生处

卫生保健部

财务处

转入学院

4 2018 年 6 月 11 日-6 月 22 日 选拔与认定 各学院

5 2018 年 6 月 25 日-7 月 6 日 名单公示 教务处

6 2018 年 7 月 9 日-7 月 20 日 学校审批 教务处、校办

— 9 —

七、学院受理点（学生咨询与申请）

学院 地点 联系人 联系电话

临床医学院 北苑 7 号楼 402 室 金晨 65881929

护理与健康管理学院 北苑 9 号楼 209 室 陈娅俊 65881870

康复学院 新南苑 16 号楼 309 室 朱璜润 65883301

药学院 南苑 2 号楼 811 室 郝辰业 65883326

医学技术学院 北苑 4 号楼 515 室 苑国栋 65882802

医疗器械学院 新南苑 18 号楼 507 室 原亮 65882578

医学影像学院 南苑 4 号楼 317 室 杜文炜 65888510

八、监督机制

教务处对选拔过程进行监督。

监督电话：65881653

九、附则

本方案适用于 2017 级全日制本科和专科学生。

— 10 —

上海健康医学院校长办公室 2018 年 4月 23 日印发